F 25 Cic. *Balb.* 2–5, 17, 19, 59

quae fuerit hesterno die Cn. Pompei gravitas in dicendo, iudices, quae facultas, quae copia, non opinione tacita vestrorum animorum, sed perspicua admiratione declarari videbatur. nihil enim umquam audivi quod mihi de iure subtilius dici videretur, nihil {de}¹ memoria maiore de exemplis, nihil peritius de foederibus, nihil inlustriore auctoritate de bellis, nihil de re publica gravius, nihil de ipso modestius, nihil de causa et crimine ornatius: [3] ut

¹ *del. Garatoni*

*About Himself in the Senate (F 24)***F 24** Cicero, *Letters to Quintus*

On the fifth day before the Ides of February [February 9, 56 BC] Senate in Temple of Apollo. . . . That day Cato [C. Porcius Cato (136), F 3] inveighed against Pompey with great force and prosecuted him in a set speech like a defendant. . . . Pompey replied energetically to him, alluded to Crassus [M. Licinius Crassus Dives (102)], and said plainly that he would be better guarded as regards protecting his life than Africanus [P. Cornelius Scipio Aemilianus Africanus minor (21)] had been, whom C. Carbo [C. Papirius Carbo (35)] had murdered.

On Behalf of L. Cornelius Balbus (F 25)

relation to his having been granted Roman citizenship. As the final speaker, Cicero picks up on what he claims Pompey said (TLRR 276).

F 25 Cicero, *Pro Balbo*

What weightiness was there yesterday in Pompey's speech, judges, what eloquence, what copiousness was clearly manifested, not by the tacit approval of your minds, but by evident admiration. For I have never heard anything said that seemed to me more subtle concerning the law, nothing with a fuller recollection of precedents, nothing more learned in regard to treaties, nothing more brilliant and authoritative concerning warfare, nothing more weighty concerning public affairs, nothing more modest as to the speaker himself, nothing more elaborate about the case

mihi iam verum videatur illud esse quod non nulli litteris ac studiis doctrinae dediti quasi quiddam incredibile dicere putabantur, ei qui omnis animo virtutes penitus comprehendisset omnia quae faceret recte procedere.² quae enim in L. Crasso potuit, homine nato ad dicendi singularem quandam facultatem, si hanc causam ageret, maior esse ubertas, varietas, copia quam fuit in eo qui tantum potuit impertire huic studio temporis quantum ipse a pueritia usque ad hanc aetatem a continuis bellis et victoriis conquievit? [4] quo mihi difficilior est hic extremus perorandi locus. etenim ei succedo orationi quae non praetervecta sit aures vestras, sed in animis omnium penitus insederit, ut plus voluptatis ex recordatione illius orationis quam non modo ex mea, sed ex cuiusquam oratione capere possitis. sed mos est gerundus non modo Cornelio, cuius ego voluntati in eius periculis nullo modo deesse possum, sed etiam Cn. Pompeio, qui sui facti, sui iudici, sui benefici voluit me esse, ut apud eosdem vos, iudices, nuper in alia causa fuerim, et praedivatorem et actorem. [5] ac mihi quidem hoc dignum re publica videtur, hoc deberi huius excellentis viri praestantissimae gloriae, hoc proprium esse vestri officii, hoc satis esse causae ut, quod fecisse Cn. Pompeium constet, id omnes ei licuisse concedant. nam verius nihil est quam quod hesterno die dixit ipse, ita L. Cornelium de fortunis omnibus dimicare ut nullius in delicti crimen vocaretur. . . . [17] . . . de lege, de